ria. iohannan. milichó. ionathã.  
sebenia. ioseph. aram. edna. ma-  
raioth. elchi. addaia. azi. sellaia.  
celaia. moceboz. zacharia. gen-  
ton. mosollam. abia. zecherimi-  
amin. ethmoadia. felti. belge.  
samua. semaiã. ionathan. ioia-  
rib. mathania. iodaia. elcie.  
asebia. idaia. nathanael. Leuitę  
in dieb; eliasib. et ioiada. et io-  
hanan. et ieddoã. scripti princi-  
pes familiarũ. et sacerdotes. in  
regno darij perse. filij leui pn-  
cipes familiarũ scripti in libro  
uerborũ dierũ. usq; ad dies iona-  
than filij eliasib. Et pncipes le-  
uitarũ asebia. sarebia. et iesue  
filius cedimihel. et frs eorum  
p uices suas: ut laudarent et  
confiterentur iuxta preceptũ  
dauid uiri dei. et ut observa-  
rent eque p ordinẽ. Matha-  
nia. et belbetia. obedã. mosol-  
lam. telmon. accub. custodes  
portarũ et uestibulorũ ante  
portas. Hij in dieb; ioachim fi-  
lij iesue filij iosedech: et in die-  
bus neemie ducis ezre sacerdo-  
tis scribeq;. In dedicatione au-  
tem muri ierlm requisierunt  
leuitas de omib; locis suis ut ad-  
ducerent eos in ierlm: et face-  
rent dedicationẽ et leticiam.  
in actione grarum. et in cantu-  
co. in cimbalis. psalterijs. et ci-

tharis. Congregati sunt ergo filij  
cantorũ et de campestris; circa  
ierlm. et de uillis netufati. et de  
domo galgal. et de regionibus  
iebec et azmauech: qm uillas  
edificauerunt sibi cantores in  
circuitu ierlm. Et mundati sũt  
sacerdotes et leuitę: et munda-  
uerunt poplm et portas et mu-  
rũ. Ascendere autẽ feci princi-  
pes iuda sup murũ: et statui  
duos choros laudantiũ mag-  
nos. Et ierunt ad dextrã super  
murũ ad portam sterquilinię:  
et ijt post eos osaias et media  
pars principũ iuda. et azarias.  
ezras. et mosollam. iuda et bema-  
min. et semeia. et hieremias. Et  
de filijs sacerdotũ in tubis: zacha-  
rias. filius ionathan. filius semeie.  
filius mathanie. filius michaie.  
filius zecchur. filius asaph. et  
frs eius semeia. et azarel. ma-  
lalai. galalai. maai. natana-  
hel. et iuda. et anani: in uasis  
cantici dauid uiri dei. Et ezras  
scriba ante eos in porta fontis:  
et contra eos ascenderunt in gra-  
dib; ciuitatis dauid. in ascensũ  
muri sup domũ dauid. et usq;  
ad portam aquarũ ad orientẽ.  
Et chorus scds grã referentiũ  
ibat ex adũrso: et ego post eũ  
et media pars popli sup murũ  
sup turrem furnorũ. et usq;

ad murum latissimū: et sup por-  
tam ephraim. et sup portā anti-  
quā. et sup portam pisciū. et  
turrē ananebēl. et turrē emāth.  
et usq; ad portā gregis: et stete-  
runt in porta custodie. Stete-  
runtq; duo choi laudantium  
in domo dei: et ego et dimidia  
pars magistratum meū. et sa-  
cerdotes eliachim. maāsias. mi-  
amin. michea. elioenai. zacha-  
ria. annania. in tubis: et maā-  
sia. et semeia. et eleazar. et azi.  
et iohannan. et melchia. et elā.  
et ezer. Et dare cecinerunt cā-  
tores: et iezraā prepositus. Et  
immolauerunt in die illa uicti-  
mas magnas: et letati sunt.  
Deus enim letificauerat eos le-  
ticia magna. Sed et uxores eo-  
rum et liberi gauisi sunt: et  
audita est leticia ierlm̄ p̄cul.  
Recensuerunt quoq; in die il-  
la uiros sup gazophilatia thes-  
auri ad libamina. et ad primi-  
tias et ad decimas. ut intrefer-  
rent p̄ eos p̄ncipes ciuitatis in  
decore gr̄arum actionis sacer-  
dotes et leuitas: quia letatus  
est iudā. in sacerdotib; et le-  
uitis astantib;: et custodierūt  
obseruationē dei sui. obserua-  
tionē expiationis. et cantores  
et ianitores iuxta preceptum  
dauid et salomonis filij eius.

quia in dieb; dauid et asaph ab  
exordio erant p̄ncipes constructi  
cantorū in carmine laudantiū  
et confitentium deo. Et omnis  
isrl̄ in dieb; zorobabel et in die-  
bus necemie dabat partes canto-  
rib; et ianitorib; p̄ dies singulos:  
et sc̄ificabant leuitas. et leuitę  
sc̄ificabant filios aaron. In die  
autē illo lectum est in uolumi-  
ne moȳsi audiente populo. et  
inuentū est scriptū in eo qđ non  
debeant introire ammanites.  
et moabites in eccliam dei usq;  
in eternū eo quod non occurre-  
runt filijs isrl̄ cum pane et aqua.  
et conduxerunt. aduersus eos bā-  
alam ad maledicendum eis: et  
conuertit d̄s noster maledictio-  
nem in benedictionē. Factū est  
autē cum audissent legē: sepa-  
rauerunt omnē alienigenam  
ab isrl̄. Et sup hoc erat eliasib  
sacerdos: qui fuerat positus in  
gazophilatio domus dei nr̄i. et  
proximus tobię. Fecit ergo sibi ga-  
zophilatiū grande: et ibi erant  
ante eum reponentes munera.  
et thus. et uasa. et decimam  
frumenti. et uini. et olei. par-  
tes leuitarū et cantorū. et ia-  
nitorū. et primitias sacerdotu-  
les. In omnib; autē his non fui in  
ierlm̄. quia anno trigesimo se-  
cundo artaxerxis regis babilo-

O xiii.

ms ueni ad regem. et in fine die  
rum rogavi regem et ueni in  
ierlm. et intellexi malū quod  
fecerat eliasib. tobie. ut faceret  
thesaurū in uestibulis domus  
dei. et malū michi uisū est ual  
de. et pieci uasa domus tobie fo  
ras de gazophylatio: precepiq;  
et emundauerunt gazophila  
tia. et reuuli ibi uasa domus  
dei. sacrificium et thus. Et co  
gnoui qm partes leuitarū non  
fuisse datę. et fugisset unus  
quisq; in regionē suam. de leui  
tis et de cantorib; et de his qui  
ministrabant: et egi causam  
aduersum magistratus. et dixi.  
Quare derelinquimus domum  
dei: Et congregaui eos et feci  
stare in stationib; suis: et omnis  
iuda apportabat decimā fru  
menti. uini. et olei in horrea.  
Et constituimus sup horrea  
selemiam sacerdotē. et sadoch  
scribam. et phadaiam de leui  
tis. et iuxta eos annam filium  
zachur filium mathanie: qm  
fideles comprobati sunt. et ipsis  
credite sunt partes fr̄m suoz.  
Memento mei d̄s pro hoc: et  
ne deleas miserationes meas  
quā feci in domo dei mei et in  
cerimonijs eius. In dieb; illis  
tudi in iuda. calcabunt tor  
cularia in sabbato. portantes

LIBER  
aceruos et onerantes sup asinos  
uinū. et uuas. et ficus. et omne  
onus. et inferentes in ierlm in  
die sabbati: et contestatus sum  
ut in die qua uendere liceret  
uenderent. Et d̄yri habitaue  
runt in ea inferentes pisces et  
om̄ia uenalia et uendebant  
in sabbatis filij iuda et ierlm:  
et obiurgati optimates iuda  
et dixi eis. Quę est res hec ma  
la quā uos facitis. et p̄fanatis  
diem sabbati: Nunquid non  
hec fecerunt patres n̄ri. et ad  
duxit d̄s n̄r sup nos omne ma  
lum hoc et sup ciuitatē hanc.  
et uos additis iracundiā sup  
ist̄ uiolando sabbatū: Fa  
ctum est autē cum quieuisent  
portę ierlm die sabbati. dixi. et  
clauserunt ianuas. et precepi  
ut non apirent eas usq; post  
sabbatū: et de pueris meis con  
stitui sup portas. ut nullus in  
ferret onus in die sabbati. Et  
manserunt negotiatores et uē  
dentes uniuersa uenalia foris  
ierlm semel et bis: et contesta  
tus sum et dixi eis. Quare  
manetis ex aduerso muri: Si  
secundo hoc feceritis: manū  
mittam in uos. Itaq; extēpo  
re illo: non uenerunt in sab  
bato. Dixi quoq; leuitis: ut  
mundarentur et uenirent

ad custodiendas portas et scifican-  
dum diem sabbati. Et pro hoc er-  
go memento mei d's meus: et par-  
ce michi scdm multitudinē mi-  
serationū tuarū. Sed et in dieb;  
illis uidi iudeos ducentes uxores  
azoudas. ammanitidas. et moa-  
bitidas. et filij eorū ex media  
parte loquebantur azouice et  
nesciebant loqui iudaice. et lo-  
quebantur iuxta linguā po-  
puli et popli: et obiurgavi eos  
et maledixi. et cecidi ex eis ui-  
ros et decalcaui eos. et adiura-  
ui in deo ut non darent filias  
suas filiis eorū. et non acciperent  
de filiab; eorū filijs suis. et sibi  
metipsis dicens. Nunquid non  
in huiusmodi re peccauit sa-  
lomon rex isrl'. Et certe in gen-  
tibus multus non erat similis  
ei rex: et dilectus deo suo erat.  
et posuit eum d's regem sup  
omnē isrl'. Et ipsum ergo ad-  
peccatū duxerunt mulieres  
alienigene. Nunquid et nos in-  
obedientes faciemus omne ma-  
lum grande hoc. ut preuari-  
cemus in deo nrō. et ducamus  
uxores pegrinas: De filiis au-  
tē ioiada filij eliasib sacerdo-  
tis magni. gener erat sanabal-  
lath orontis: quē fugauī a  
me. Recordare dñe deus n's  
aduersum eos qui polluant

sacerdotium: usq; sacerdotale et  
leuiticū. Igitur mundauī eos ab  
omib; alienigenis: et constitui  
ordines sacerdotū et leuitarum  
unūquemq; ministerio suo. et  
in oblatione lignorū in tempo-  
ribus constituis. et in primitiuis.

**M**emento mei d's n's in bonum:  
amen. *Explicit liber  
ezre secvhdym ieroqivm.*

*Explicit p'fatio hieronimy p'bi*

*In librum hester*

**L**ibrum hester uarijs tñs-  
latorib; constat esse uiciatū: quē  
ego de archiuis hebreorū rele-  
uans uerbum ē uerbo pressius  
transuli. Quē librum editio  
uulgata lacrimosis hinc inde uer-  
borum finib; trahit: addens ea  
quę ex tempore dici poterant et  
audiri. sicut solitū est scholarib;  
disciplinis sumpto stemate ex-  
cogitare. quib; uerbis uti potu-  
it qui iniuriam passus est: uel  
ille qui iniuriā fecit. Vos autē  
o paula et eustochiū qm et  
bibliothecas hebreorū studiū  
stis intrare. et interpretū cer-  
tamina compbastis. tenentes  
hester hebraicum librū p sin-  
gula uerba nrām translatio-  
nem aspiciate: ut possitis agnos-  
cere me nichil etiam augmen-  
tasse addendo. sed fidei testi-  
monio simpliciter sicut in he-

breozū habetur historia. hebrai-  
cam latine lingue tradidisse.  
Nec affectamus laudes homi-  
num: nec uituperationes expa-  
uescimus. Deo enī placere curā-  
tes minas hominū penitus non  
timemus: qm̄ dissipat d̄s ossa  
eorū qui hominib; placere de-  
siderant. et secundum ap̄lm̄  
qui huiusmodi sunt: serui  
xp̄i esse non possunt. *Rufini in*  
*libro hester. alfabetum ex mino.*  
usq; ad tetam litteram fecimus  
diuersis in locis: uolentes scilicet  
septuaginta interpretum  
ordinē p̄ hęc insinuare studi-  
oso lectori. Nos enī iuxta mo-  
rem: hebreum ordinem p̄seq̄  
etiam in septuaginta editio-  
ne malimus. **EXPLICIT**  
**PREFATIO.**

*Incipit liber hes. t. e. k.*

**I**n dieb; assueri qui regnauit ab  
india usq; ethiopiā sup̄ centū  
uiginti septē prouincias. quan-  
do sedit in solio regni sui: susa  
ciuitas regni eius exordiū fuit.  
Tercio igitur anno impij sui fe-  
cit grande conuiuium cum  
ctis principib; et pueris suis  
fortissimis psarum et medozū  
indiar. et prefectis puincia-  
rum coram se: ut ostenderet  
diuitias glorie regni sui. ac ma-  
gnitudinē atq; iactantiā po-

tenie sue. multo tempore. cen-  
tum scilicet et octoginta dieb;.  
Cumq; implerentur dies conui-  
uij: inuitauit omnē populum  
qui inuentus est susis. a maximo  
usq; ad minimū. et septē dieb;  
iussit conuiuium preparari in  
uestibulo oru et nemozis. qd̄ re-  
gio cultu et manu conficū erat.  
Et pendebant ex om̄i parte  
tentoria aerij coloris et carpal-  
sini et hiacintini. sustentata  
fimb; byssinis atq; purpureis.  
qui eburneis circulis inserti  
erant. et columnis māioris  
fulciebantur. Lectuli quoq; au-  
rei et argentei sup̄ pauimentū  
sinaragdino et pario strati la-  
pide dispositi erant: qd̄ mira-  
uarietate pictura decorabat.  
Bibebant autē qui inuitati  
erant aureis poculis: et alijs atq;  
alijs uasis cibi inferebant. Om̄i  
quoq; ut magnificentia regia  
dignum erat: abundans et pre-  
cipuum ponebatur. Nec erat  
qui nolentes cogeret ad biben-  
dum: sed sic rex statuerat pre-  
ponens mensis singulos de pn-  
cipib; suis. ut sumeret unusq;sq;  
quod uellet. Vasthi quoq; regi-  
na fecit conuiuium seminarū  
in palatio: ubi rex assuerus  
manere consueuerat. Itaq; die  
septimo cum rex esset hilarior

et post nimiam potionē incalu-  
uisset mero: precepit mauman  
et bazathā. et arbonā. et baga-  
thā. et abgathā. et zarath. et  
charchas. septem eunuchis q̄  
in conspectu eius ministrabant.  
ut introducerent reginā uasthi  
coram rege posito sup caput ei  
diademate: ut ostenderet cum  
ceteris populis et p̄ncipib; illius  
pulchritudinē. Erat enī pul-  
chra ualde. Quę renuit: et ad  
regis impium quod p̄ eunuchō  
mandauerat uenire contēpsit.  
Vnde iratus rex et nimio furo-  
re succensus: interrogauit sapi-  
entes. qui ex more regio semp ei  
aderant. et illorū faciebat cun-  
cta consilio. scientium leges ac  
iura maiorum. erant autē p̄mi  
et p̄ximi charsenā. et sethar. et  
admathā. et tharsis. et mares.  
et marsanā. et mamuchā. sep-  
tem duces psarum et medorū  
qui uidebant faciem regis. et  
primi post eum residere soliti  
erant: cui sen sententię uasthi  
regina subiaceret. quę assue-  
ri regis impium qđ per eunu-  
chos mandauerat facere no-  
luisse. Responditq; mamuchā:  
audiente rege atq; principib;.  
Non solum regem lesit regina  
uasthi: sed et omnes p̄ncipes et  
poplos qui sunt in cunctis pro-

128  
uincijs regis assueri. Egredietur  
enim sermo reginę ad om̄s muli-  
eres. ut contempnant uiros su-  
os et dicant. Rex assuerus iussit  
ut regina uasthi intraret ad eū  
et illa noluit: atq; hoc exemplo  
om̄s p̄ncipum coniuges psarū  
atq; medorū paruipendent im-  
peria maritorū. Vnde regis iusta  
est indignatio. Si tibi placet egre-  
diatur edictum a facie tua. et scri-  
batur iuxta legem psarū atq; me-  
dorū. quā preteriri illicitū est.  
ut nequaquā ultra uasthi ingre-  
diatur ad regem. sed regnū illius  
altera quę melior illa est accipi-  
at. et hoc in omne qđ latissimū  
est puinciarum tuarū diuulge-  
tur impium: et cunctę uxores  
tam maiorū quā minorum de-  
ferant maritos suos honorem.  
Placuit consiliū eius regi et p̄n-  
cipib; fecitq; rex iuxta consiliū  
mamuchā: et misit epistolas  
ad uniuersas puincias regni  
sui. ut quęq; gens audire et le-  
geregere poterat diuersis lin-  
guis et litteris. esse uiros prin-  
cipes ac maiores in domib; suis:  
et hoc per cunctos poplos di-  
uulgari. His itaq; gestis: post  
quam regis assueri. deseruerat  
indignatio. recordatus est uasthi.  
et quę fecisset uel quę passa eēt.  
Dixeruntq; pueri regis: ac mi-

160  
nistris eius. Querantur regi puellae  
virgines ac speciosae: et mit-  
tantur qui considerent pumi-  
uerfas pumcias puellas specio-  
sas et uirgines. et adducant  
eas ad ciuitatem susan. et tradant  
in domum seminarum sub manu  
egei eunuchi qui est prepositus  
et custos mulierum regiarum. et  
accipiant mundum muliebrem.  
et cetera ad usus necessaria. Et  
quocumque inter omnes oculis regis  
placuerit: ipsa regnet pro uasthi.  
Placuit sermo regi: et ita ut  
suggererant iussit fieri.

**R**at uir iudeus in susis  
ciuitate uocabulo mar-  
docheus. filius iair. filij semei  
filij cis. de stirpe iemini. qui  
translatus fuerat de ierusalem eo  
tempore quo iechoniam regem  
iuda nabuchodonosor rex ba-  
bilonis transtulerat: qui fuit  
nutricius filiae fratris sui edesse.  
que altero nomine hester uo-  
cabatur. et utrumque parentem  
amiserat. pulchra nimis et  
decora facie. Mortuusque patre  
eius et matre: mardocheus  
sibi eam adoptauit in filiam.  
Cumque precepisset regis im-  
pium. et iuxta mandata illi-  
us multae uirgines pulchrae  
adducerentur susan. et egeo  
traderentur eunucho: hester

quoque inter ceteras puellas et tra-  
dita est. ut seruaretur in nume-  
ro seminarum. Que placuit ei. et  
inuenit gratiam in conspectu illi:  
ut acceleraret mundum muliebre  
et traderet ei partes suas. et sep-  
tem puellas speciosissimas de do-  
mo regis. et tam ipsam quam pe-  
dissequas eius ornaret atque exco-  
leret. Que noluit ei indicare  
populum et patriam suam. Mar-  
docheus enim precepit: ut de  
hac re omnino recideret. Qui  
deambulabat cotidie ante ue-  
stibulum domus in qua electe  
uirgines seruabantur: curam  
agens salutis hester. et scire uo-  
lens quid ei accideret. Cum au-  
tem uenisset tempus singula-  
rum per ordinem puellarum ut in-  
trarent ad regem: expleti om-  
nibus que ad cultum muliebrem  
ponebantur. mensis duodecimum  
uertebatur. ita dum taxat ut  
sex menses oleo ungerentur  
mirrino: et alijs sex quibusdam  
pigmentis et aromatis uteren-  
tur. Ingredientesque ad regem:  
quicquid postulassent ad orna-  
tum ponens accipiebant. et  
ut eis placuerat compositae.  
de trichinio seminarum ad re-  
gis cubiculum transibant. Et  
que intrauerat uespere egredie-  
batur mane: atque inde in sedas